
i boc.cantabria.esPág. 19795

JUEVES, 15 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 115

1/4

C
V

E-
20

23
-5

59
7

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-5597	 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo 
de la empresa Dynasol Elastómeros, SAU, para su centro de trabajo 
en Gajano, de fecha 12 de mayo de 2023, acordando la adhesión al 
XV Convenio Colectivo de la empresa Repsol Química, SA, código de 
convenio n.º 90004411011987, suscrito el 21 de octubre de 2022 
y publicado en el Boletín Oficial del Estado el día 16 de febrero de 
2023, especificando en Anexo ajunto algunas peculiaridades propias 
del centro de Gajano.

Código 39100062022023.

Visto el Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la em-
presa Dynasol Elastómeros, SAU, para su centro de trabajo en Gajano, de fecha 12 de mayo 
de 2023, integrada por las personas designadas por la empresa en su representación y por 
los Representantes de los Trabajadores, en representación del personal afectado, acordando 
la adhesión al XV Convenio Colectivo de la empresa Repsol Química, SA, código de convenio 
n.º 90004411011987, suscrito el 21 de octubre de 2022 y publicado en el «Boletín Oficial del 
Estado» el día 16 de febrero de 2023, especificando en Anexo ajunto algunas peculiaridades 
propias del centro de Gajano; y, de conformidad con el artículo 92.1 del Real Decreto Legisla-
tivo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, y los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre 
registro y depósito de los acuerdos y convenios colectivos de trabajo; y, en relación con lo se-
ñalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios 
de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 88/1996, 
de 3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios transferidos, así como en el De-
creto 7/2019, de 8 de julio, de reorganización de las Consejerías de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se 
aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer la publicación de la presente Resolución y del Acuerdo de Adhesión, de fecha 
12 de mayo de 2023, en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 6 de junio de 2023.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 19796

JUEVES, 15 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 115

2/4

C
V

E-
20

23
-5

59
7

 
 
 

ACTA DE RATIFICACIÓN DE ACUERDOS EN DYNASOL ELASTÓMEROS, S.A.U.  
 
 

REUNIDOS 
 
 

En representación de los trabajadores   En representación de la empresa 
 
Por UGT.:        D. Gustavo Ceriani Lenzi 
D. Pablo Ruíz Ortíz                    D. Jorge Rodríguez Fernández 
Dña. Marta González Álvarez    Dª. María Leira Galán 
D. Juan Carlos Marcos Yubero                           Dª. Marta Gracia Guinea 
Dña. Desiree Madrazo Alonso    D. Aitor Martín Vizcaíno 
D. Jose Manuel González Martín     
          
Por CCOO.:           
D. Fernando Mier Ruíz 
Dña. Aída Fernández Canales  
D. José María Somavilla Soto 
 
Por STR: 
D. Alejandro Cuerno Peredo 
D. Roberto Colsa González 
D. Enrique García Trueba 
D. Sergio Gascón Manzanas 
D. Marcos Fernández Fernández 
 
 
En Gajano (Cantabria), siendo las 11:00 horas del día 12 de mayo de 2023, se reúnen las personas 
relacionadas arriba, en su calidad de Representantes de la Dirección de la Empresa y de los 
Representantes de los Trabajadores, al objeto de tratar la adhesión de Dynasol Elastómeros S.A.U al 
XV Convenio Colectivo de Repsol Química, S.A. 
 
 

ACUERDAN 
 
Primero.-  Que conforme a la constitución de la mesa negociadora formalizada el pasado 23 de 
marzo de 2023 y tras reconocerse ambas partes la capacidad legal para la respectiva negociación del 
convenio colectivo de aplicación en la compañía, las partes llegan al siguiente acuerdo que se somete 
a votación: 
 
Adherirse al texto articulado del XV Convenio colectivo de Repsol Química, S.A. especificando 
algunas peculiaridades propias del centro de Gajano, las cuales se adjuntan en el ANEXO que 
acompaña a la presente acta. 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 19797

JUEVES, 15 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 115

3/4

C
V

E-
20

23
-5

59
7

 
 
 
 
La votación ofrece el siguiente resultado: 
 

a) Por la representación Sindical: 
 

-Votación a favor de los representantes de UGT, CC.OO y STR, lo cual significa trece de los 
trece representantes de los trabajadores. 

 
 
b) Por la representación de la Dirección de la Empresa: 

 
-Votación Unánime a favor.  

 
Por lo que, conforme a lo dispuesto en el art. 92 del Estatuto de los Trabajadores, queda 
aprobado el acuerdo de adhesión al XV Convenio colectivo de Repsol Química, S.A. 
 
Se comisiona a D. Aitor Martín Vizcaíno para que en nombre de esta comisión, pueda presentar el 
texto, acta y demás documentación ante la autoridad laboral para su registro y publicación. 
 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo las 12:00 horas del día arriba 
indicado. 
 
 
 Por la Empresa  Por UGT  Por CC.OO.  Por STR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 19798

JUEVES, 15 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 115

4/4

C
V

E-
20

23
-5

59
7

 
 

 
ANEXO 

 
 
Primero.- La regulación contemplada en el Anexo VIII del XV Convenio colectivo de Repsol 
Química, S.A. no es de aplicación en Dynasol Elastómeros S.A.U. que es sustituida por el acta de 
fecha 18 de diciembre de 2014 por el que se aprueba la regulación del turno de refuerzo. 

 
Segundo.- En cuanto al plus planta energías del Complejo Industrial de Gajano (Cantabria).- Es un 
plus especifico del centro de trabajo de Gajano que se recogía en la disposición adicional 6 del VII 
Convenio Colectivo de Repsol Química, S.A. y que como tal no figura en el XV Convenio colectivo 
de Repsol Química, S.A. 
 
Por lo que, el personal que se refiere a continuación, que está a turno rotativo y destinado en la 
actualidad en la planta de energías, percibirá mientras permanezca en este destino, además del Plus 
de Relevo, el siguiente importe por día trabajado y en concepto de tiempo empleado en la ducha para 
su aseo personal: 
 
 

NIVEL PLUS 
ENERGÍAS 

2022 
6  9,85 €  
7  9,85 €  
8  9,39 €  
9  8,94 €  

10  8,48 €  
11  7,60 €  
12  7,18 €  
13  5,89 €  
14  4,79 €  
15  3,95 €  

 
 
La relación de este personal es la siguiente: 
 

-Pablo Miguel Barros 
 
Tercero.-  Que las normativas propias relativas al Plan de Igualdad (protocolo de acoso, norma de 
ética y conducta, norma de conflictos de intereses, normativas específicas de seguridad...), serán las 
propias de la sociedad Dynasol Elastómeros S.A.U. 
 

2023/5597


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-5630	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza de Convivencia Ciudadana.
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-5629	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza de Uso y Aprovechamiento de las Playas del Municipio. Expediente 2023/464.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-5599	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria del puesto de Jefe de Sección de Bioquímica Clínica de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal de Sierrallana.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-5619	Resolución Rectoral (R.R. 0517/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala de Gestión, Especialidad Administración General, Subgrupo A2, Técnico de Auditoría, por el sistema general de ac
	CVE-2023-5620	Resolución Rectoral (R.R. 0519/2023), por la que se hace público el nombramiento como personal funcionario de carrera de la Escala Auxiliar de Biblioteca, Subgrupo C2, puesto base biblioteca, por el sistema general de acceso libre.
	CVE-2023-5621	Resolución Rectoral (R.R. 0518/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala Administrativa, Especialidad Informática, Subgrupo C1, Técnico Especialista en Microinformática, por el sistema 
	CVE-2023-5622	Resolución Rectoral (R.R. 0520/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala Auxiliar Administrativa, Subgrupo C2, Puesto Base Administrativo, por el sistema general de acceso libre.
	CVE-2023-5623	Resolución Rectoral (R.R. 0521/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala Técnica, Especialidad Técnica de Obras e Instalaciones, Subgrupo A1, por el sistema general de acceso libre.
	CVE-2023-5624	Resolución Rectoral (R.R. 0522/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala Facultativa de Archivos y Bibliotecas, Subgrupo A1, por el sistema de promoción interna.

	Mancomunidad de Municipios Nansa
	CVE-2023-5669	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de 2 plazas de Trabajadoras Sociales de los Servicios Sociales de Atención Primaria.
	CVE-2023-5672	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de una plaza de Auxiliar de Apoyo Administrativo de los Servicios Sociales de Atención Primaria.
	CVE-2023-5674	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de una plaza de Educador/a Social de los Servicios Sociales de Atención Primaria.
	CVE-2023-5678	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo de una plaza de Agente de Empleo y Desarrollo Local.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-5615	Resolución Rectoral (R.R. 0531/2023), por la que se aprueba la lista provisional de aspirantes admitidas y excluidas y se hace público el lugar y fecha de comienzo del primer ejercicio de las pruebas selectivas convocadas para ingreso en la 

	Residencia Municipal de Castro Urdiales
	CVE-2023-5641	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión de tres plazas de personal labora fijo, en la categoría profesional de Auxiliar de Clínica, designación del Tribunal Calificador, y fecha para la va

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-5658	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 110, de 8 de junio de 2023, de listado definitivo de admitidos al proceso selectivo relativo al procedimiento de estabilización con destino a la cobertura, 



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2023-5633	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-5640	Exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023. Expediente 2023/2116.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-5654	Aprobación, exposición pública de los padrones cobratorios correspondientes al Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica correspondientes al ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5598	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente de 26 de mayo de 2023, por la que se convocan para el año 2023 las ayudas a las Cooperativas del sector pesquero y marisquero y otra


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5578	Información pública de solicitud de autorización para legalización de obras de reforma de edificio con cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Santibáñez, término municipal de Villacarriedo. Expediente 314373.
	CVE-2023-5579	Información pública del expediente de solicitud de autorización para división horizontal de dos viviendas en Gibaja, término municipal de Ramales de la Victoria. Expediente 314279.
	CVE-2023-5625	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Cermilano, parcela 39072A00700043, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 314378.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-5465	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Abiada. Expediente 2023/141.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-5511	Concesión de licencia de primera ocupación de rehabilitación de capilla en el barrio San Sebastián de Garabandal, 24. Expediente 295/2021.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-5583	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar aislada en La Cotera, barrio Riborias, La Revilla. Expediente 927/2019.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5617	Concesión de licencia de primera ocupación de edificio para 68 viviendas, garajes y trasteros en calle Rosalía de Castro 17-19 autorizado en el expediente de obra mayor número 46/20.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5600	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de construcción de vivienda unifamiliar aislada en Tanos, 627 A. Expediente P.O. 2022/9687Z.
	CVE-2023-5606	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de construcción de nave para fabricación de piezas inoxidables, en calle La Espina, 38, Polígono Industrial Tanos-Viérnoles, de Torrelavega. Expediente P.O. 2023/849K.
	CVE-2023-5631	Información pública del expediente de segregación, agrupación y posterior cesión de la parcela municipal (A.I.3) sita en el ámbito del Plan Especial del Campus de la Universidad de Cantabria, a favor del Gobierno de Cantabria para que se lle


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5595	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, Centro de Trabajo de TYCSA PSC, para el periodo 1 de enero de 2021 - 31 de diciembre de 2025.
	CVE-2023-5596	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Cofesa Consulting, SL, para el periodo 1 de enero de 2023 - 31 de diciembre de 2026.
	CVE-2023-5597	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Dynasol Elastómeros, SAU, para su centro de trabajo en Gajano, de fecha 12 de mayo de 20


	7.5.Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5613	Corrección de errores a Instrucciones para el procedimiento extraordinario de admisión de alumnos para primer ciclo de Educación Infantil (alumnado nacido en 2022 o 2023) en centros públicos dependientes de la Consejería de Educación y Forma

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5397	Información pública de solicitud de licencia de actividad de ampliación a aparcamientos en calle Peña Bejo, 4 esquina con calle Río Hijar. Expediente 13318 /2023.- LYA.LAI.2023.00025.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-13T08:01:05+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




